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REPUBLIKA E SHOQIPERISE
KRYEMINISTRIA
INSPEKTORATI QENDROR

Lénda: Dhénie mendimi.

MINISTRISE SE SHENDETESISE DHE MBROJTJES SOCIALE

Adresa:Rruga “e Kavajés”, Tirané

Pér dijeni: SH.T.Z EDI RAMA
KRYEMINISTER
REPUBLIKA E SHQIPERISE

Né pérgjigje t€ shkresés Tuaj me nr. 5304 prot., daté 07.11.2019, ku kérkohet mendim pér
projektvendimin, “Pér krijimin dhe ményrén e organizimit dhe funksionimit t& Agjencisé sé
Sigurimit t& Cilésisé s& Kujdesit Shéndetésor dhe Shogéror”, parashtrojmé sa mé poshté vijon:

Shqipéria qé prej vitit 2011, me mbéshtetjen e USAID, Bankés Botérorg, éshté strukturuar me
inspektorate shtetérore, sipas modelit Inspektorate Shtetérore me Inspektorat Qendror si:
Bosnja-Hercegovina, Maqedonia e Veriut, Mali i Zi, Serbia, Sllovenia, Holanda, Franca,
Britania ¢ Madhe. Ky organizim strukturor nga 33 inspektorate né 15 inspektorate shtetérore,
ka nisur t€ miréfunksionojé dhe t& japé efektet e para pozitive, si né klimén ndaj biznesit, ashtu
edhe né mbrojtjen e interesit publik.

Inspektoratet shtetérore tashmé né Shqipéri kané njé bazé unike ligjore, e rregulluar kjo me ligjin
nr. 10433, dat€ 16.06.2011, “Pér inspektimin né Republikén e Shqipéris€”, duke e standardizuar
t€ gjithé dokumentacionin e veprimtarisé inspektuese pér t€ gjitha inspektoratet shtetérore, dhe
éshté né proces standardizimi edhe pér inspektoratet vendore.

Ligji pér inspektimin ka dhéné efekte pozitive jo vetém né procesin inspektues, por edhe ndaj
biznesit, pasi éshté rritur transparenca, éshté minimizuar korrupsioni dhe ¢do proces inspektimi
€shté 1 gjurmueshém né kohé reale.

NEg prezantimin e programit qeverisés t€ vitit 2017, Kryeministri SH.T.Z Edi RAMA, me &
drejté ka artikuluar se inspektoratet jané ende t¢ shumta né numér dhe jané kthyer né trupa
klienteliste, jo-profesionale dhe duhet té ri-organizohen si struktura bazuar me objekt t&
ngjashém inspektimi.

Inspektorati Qendror, ka propozuar ri-formatimin e kétyre trupave nga 15 inspektorate
shtetérore, duke evidentuar dhe disa Drejtori/Agjenci me funksione té miréfillta inspektimi, né
6-7 kolona inspektuese, me géllim shmangien e mbivendosjeve, si dhe pér njé menaxhim dhe
koordinim mé t& miré t& Inspektorateve Shtetéroré né Republikén e Shqipérisé.

Megjithése propozimi i Inspektoratit Qendror pér amendimin e ligjit pér inspektimin, nr. 10433,
daté 16.06.2011, i cili ka kaluar tashmé edhe fazén e konsultimit publik, ka pasqyruar edhe
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Jan€ krijuar me VKM disa agjenci me funksione licencimi, akreditimi, monitorimi dhe
inspektimi, dhe 2 inspektoratet shtetérore Inspektorati Shtetéror i Arsimit, Inspektorati Shtetéror
1 Mjedisit Pyjeve Ujérave Turizmit , i jané bashkéngjitur kétyre agjencive, né konflikt t& pastér
interesi.

Krijimi i agjencive, duke bashkuar stukturat e licencimit me ato té monitorimit dhe
inspektimit, jané struktura qé nuk kané asnjé model té ngjashém me vendet e BE.

Projektvendimi pér krijimin e Agjencisé sé Sigurimit t& Cilésisé té Kujdesit Shéndetésor, éshté
né kundérshtim me ligjin pér inspektimin, parimet e OECD, Inspektoratin e Pérgjithshém té
Administratés Publike Franceze, Dhomave t& Biznesit, etj., me argumentimin sa vijon:

1. Baza ligjore e projektvendimit pér krijimin e Agjencisé, éshté né kundérshtim me nenin
11, t€ ligjit nr. 10433, daté€ 16.06.2011, “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”.

2. Inspektorati Shtetéror Shéndetésor, funksionon si njé strukturé e miréorganizuar

administrative, profesionale dhe me mandat t& qarté inspektues, me varési direkte nga

ministri me fuqi t€ ploté inspektuese.

Jané€ zbehur parimet dhe roli i njé trupe t€ posagme inspektimi.

4. Me kété lloj modeli organizimi, pérshkallézohen mé tepér problemet me trupat e
inspektimit.

5. Né Kap 111, t€ projektvendimit, pika 3, germat nga “r-&”, jané té pércaktuara disa detyra
dhe pérgjegjési, té cilat né zbatim t& ligjit pér inspektimin, jané té rregulluara dhe t&
implementuara né sistemin “e-Inspektimi”, si: programimi, bashkérendimi, unifikimi i
praktikave inspektuese, informimi, etj., té cilat jané t& harmonizuara né pérputhje té ploté
me ligjin e inspektimit, ligjet sektoriale dhe Kodin Procedurés Administrative.

6. Veprimtaria e inspektimit éshté njé sistem i dixhitalizuar, i cili do t& dobésohet, duke
béré qé disa prej trupave té inspektimit t& shkojné pértej fushés sé veprimtarisé
inspektuese, pasi nuk do t€ keté mé inspektime plotésisht té fokusuara né risk, por ato do
t€ jené vetém t€ urdhéruara.

7. Ky ri-bashkim do t€ keté ndikim mé t& drejtpérdrejté té politikés jo vetém né politiké-
bérjen e késaj agjencie, né vlerésimin e kushteve pér dhénien e licencés, akreditimit, por
do t€ krijojé premisa pér konflikt té pastér interesi, pasi i njéjti autoritet qé harton kriteret
dhe kushtet pér pajisjen me licencé pérkatése, ushtron edhe té drejtén e vendosjes sé
masave administrative.

8. Humbje t&€ pavarésisé sé inspektoratit dhe konkretisht t€ Inspektoratit Shtetéror
Shéndetésor, pasi bie ndesh me parimet dhe kérkesat e ligjit pér inspektimin.

9. Eshté krijuar njé legjislacion unik i pérbashkét dhe horizontal mbi procedurat ¢ t€ gjitha
fushave t& inspektimit, sipas tipologjisé sé tyre, dhe shbérja e tyre do té krijojé konfuzion
si te trupat e inspektimit edhe tek aktorét e tjeré t& pérfshiré né kété proces;

10. Ri-bashkimi pérfshin ndryshimin strukturor t€ tre institucioneve, ndérkohé qé
Inspektoratit Shtetéror Shéndetésor, tashmé éshté inspektorat me funksione t& miréfillta
inspektimi t€ unifikuara dhe standardizuara (me listé-verifikimi dhe dokumente
standarde).

11. Eshté dixhitalizuar i gjithé procesi i inspektimeve dhe tashmé ato kryhen online, nga té
gjitha degét rajonale. Pér kété, geveria shqiptare dhe organizmat ndérkombétare kané
financuar shuma té konsiderueshme, né infrastrukturé dhe performancé.

12. Ndryshimet e shpeshta strukturore dhe legjislative shogérohen me kosto financiare edhe
t€ burimeve njerézore, sidomos kéto té fundit, qé kérkojné dhe kohén e tyre pér t'u
profesionalizuar dhe pérshtatur, né kohé relativisht t& shkurtéra.

13. Jané€ trajnuar e ri-trajnuar t€ gjithé trupat inspektuese si né legjislacion dhe né pérdorimin
e tabletave pér kryerjen e inspektimeve online;
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14. Pér heré t€ paré, metodologjia e programimit t& inspektimeve ka béré qé pérzgjedhja e
bizneseve t& béhet bazuar né metodologjiné e vlerésimit té riskut, dhe jo té urdhéruara
sipas preferencave;

15. Ri-bashkimi do t€ keté njé ndikim mé t€ drejtpérdre;jté té politikés, jo vetém né politiké-
bérjen, por edhe né dhénien e licencés, kontrollin e zbatimit té saj duke krijuar premisa
pér konflikt interesi, pasi i njéjti autoritet q& harton kriteret dhe kushtet pér pajisjen me
licencé pérkatése dhe akreditimin, do t& ushtrojé edhe té drejtén e inspektimit
(kontrollit/verifikimit/monitorimit), si dhe vendosjen e masave administrative, duke
mbledhur té gjitha pushtetet né njé doré, me plotfugqi té frikshme;

16. Ndryshimet institucionale q& kérkohen, jané procese komplekse dhe jo-optimale, zbatimi
1 kétyre ndryshimeve mund té ¢ojé né rezultate zhgénjyese, pasi do té keté probleme qé
kané t€ béjné me mbivendosje kompetencash, & cilat pothuajse jané drejt eliminimit né
veprimtaring inspektuese;

17. Aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi pér mbrojtjen e shéndetit publik, zbatohen vetém nga
Inspektorati Shtetéror Shéndetésor, si i vetmi institucion, qé pérfshin & gjitha
inspektimet né fushén e kujdesit shéndetésor dhe nuk ka konflikt interesi né
vendimmarrje dhe pérplasje ndérmjet fushave té licencimit dhe inspektimit.

18. Mosfunksionimin normal té inspektoratit deri né hartimin e akteve ligjore e nénligjore
pérkatése, pasi domosdoshmérisht nevojiten ndryshime né legjislacionin e kujdesit
shéndetésor dhe mbrojtjes sociale, né ligjin pér inspektimin dhe té shumé akteve té tjera
sektoriale né fuqi.

19. Inspektorét shtetéroré tashmé jané pjesé té shérbimit civil, me krijimin e kétyre agjencive
€ humbasin statusin e népunésit civil, dhe kthehen punonjés me Kod Pune.

Problematikat e hasura ndér vite n€ fushén e inspektimit, té cilat jané evidentuar dhe analizuar
nga Inspektorati Qendror, tregojné se éshté e réndésishme té kérkojmé zhvillimin e métejshém
t€ mekanizmave t€ cilat forcojné veprimtaring inspektuese, duke e pérmirésuar até dhe jo ta
dobésojmé me ndryshime t€ shpeshta organizative, t€ cilat ndikojné ndjeshém, si né burime
njerézore ashtu dhe né zbehjen e rolit parésor té inspektimit, dhe né qasjen ndaj biznesit.

Sa mé sipér, Inspektorati Qendror mendon se ky bashkim nuk do té jeté i efektshém pér arsye
se bie ndesh me parimet dhe kérkesat ligjore té ligjit pér inspektimin. Pra, koncepti i njé Drejtorie
Inspektimi prané njé Agjencie, nuk éshté e barasvlefshme me njé inspektorat té téré, qé ka fokus
kryesisht dhe profilizohet né fushén e inspektimit, pasi do té krijojé:

Kaos, pasi kompetencat dhe efektiviteti i veprimtarisé sé ISHSH, do té kthehet né njé shtojcé té
njé agjencie, me fokus jo vetém veprimtariné e inspektimit, por edhe até t& licencimit e
akreditimit, pasi ndarja e funksioneve inspektuese nga ato licencuese dhe akredituese u bé si
nevojé€ e decentralizimit t€ kompetencave administrative, dhe shmangies sé konfliktit t&
interesave midis vendimmarrjes administrative né proceset e miratimit té licencave dhe
akreditimit me funksionet kontrolluese e inspektuese, té cilat nga ana procedurale rregullohen
tashmé nga ligji nr. 10433, daté 16.06.2011, “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”.

Humbje té pavarésisé, sé Inspektoratit Shtetéror Shéndetésor, pasi bie ndesh me parimet e
kérkesat e ligjit nr. 10433, daté 16.06.2011, “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”,
konkretisht me organizimin e institucioneve publike, qé kryejné funksione inspektimi dhe
mundésis€ sé ndérhyrjes né anén operacionale t€ institucionit.

Apati, né¢ funksionimin normal t& inspektoratit, deri né hartimin e akteve ligjore e nénligjore
pérkatése, pér funksionimin e késaj agjencie, pasi domosdoshmérisht nevojiten disa ndryshime
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né legjislacionin shéndetésor, né ligjin pér inspektimin etj., dhe akteve té tjera ligjore e
nénligjore té cilat kérkojné njé kohé t€ konsiderueshme pér zbatim.

Mbéshtetur né ligjin nr. 10433, daté 16.06.2011, “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé™,
i cili rregullon veprimtariné procedurale té inspektorateve, qé operojné né Republikén e
Shqipérisé dhe qé& zbatohet nga té gjitha strukturat inspektuese, pjesé e inspektorateve, té cilat
funksionojné né nivel gendror dhe rajonal, analizojmé se zhatueshméria e késaj VKM humbet
objektivin dhe qéllimin e tij, pasi rregullimi i veprimtarisé sé inspektimit né konceptin
procedural nuk do té jeté né kushte t¢ njéjta dhe efikase, si¢c tashmé funksionon aktualisht
Inspektoratit Shtetéror Shéndetésor (pavarésisht organizimit strukturor).

Kjo praktiké e cila éshté implementuar nga Inspektorati Qendror, né bashképunim me
Inspektoratet Shtetéroré né Shqipéri, éshté certifikuar si “BEST PRACTICE” nga OECD, IGA,
e Inspektorateve t€ vendeve mé t& zhvilluar t&€ BE-sé. Nga ana tjetér, kjo shkrirje - bashkim do
t€ rrisé konfliktin e pastér t€ interesit, korrupsionin, klientelizmin, rritjen e shpenzimeve
buxhetore, rritjen e barrés administrative ndaj biznesit dhe shumé elementé té tjerd negativé.

Pérfundimisht, e kundérshtojmé miratimin e kétij draft-propozimi, pasi inspektimet do t& jens
jo efektive dhe funksionale, veprimtaria e inspektimit do té shfaget me shume problematika dhe
trend negativ pér t€ ardhmen, pasi mendojmé se nuk do té keté gjasa pér pérmirésimin e gjendjes,
por njé vazhdim t€ keqésimit t& situatés inspektuese, si né aspektin e funksionimit institucional,
ashtu edhe né até financiar.

Duke Ju falenderuar pér mirékuptimin.
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